

KURIER PORANNY

PISMO DEMOKRATYCZNE

Nr 229

Kraków, środa dnia 24 sierpnia 1938 r.

Rok II

Demokratyczne oblicze młodego pokolenia

W jednym z ostatnich numerów naszego pisma podaliśmy do publicznej wiadomości fakty z dziedziny polityki młodzieżowej obecnego systemu, fakty, które zdumiewać muszą niezwykłością podejścia w wychowaniu i prostowaniu błędnych rzekomo dróg ideowo — politycznych na które — według opinii naszego ministerstwa spraw zagranicznych — młodzież polska wkroczyła.

Komitet Polski Światowego Ruchu Młodzieży, działający pod „cznłą” opieką Federacji Polskich Stowarzyszeń Ligi Narodów, podaje bezpośrednio i całkowicie zależnie od naszego Min. Spraw Zagr., uchwalili tezy, które miały określać stanowisko polskiej delegacji młodzieżowej na II Kongresie. Altså, jak to już powiedzieliśmy, tezy przyjęte przez najróżnorodniejsze ugrupowania młodzieżowe, wchodzące w skład Komitetu, od skrajnie nacjonalistycznych do lewicowych i demokratycznych, nie spodobały się panom radcom, którzy kierunek naszej

polityce zagranicznej wytyczają i o rozpoczęły się zdumiewające targi.

Po jednej stronie stanął Komitet, który — doceniając znaczenie Kongresu i pragnąc skorzystać ze specjalnej dotacji na ten cel Polonii Zagranicznej i ambasady polskiej w Stanach Zjednoczonych — zaczął się starać w MSZ o wydanie paszportów dla trójosobowej delegacji, iżką wyłonił dla reprezentowania młodzieży polskiej na Kongresie. Z drugiej zaś panowie radcy z MSZ, zmianę uchwalonych tez w szeregu najistotniejszych punktach stawiający Ko-

mitetowi jako bezwzględny warunek dla uzyskania paszportów.

Wydawać by się mogło, że jest to wszystko chyba jakimś nieporozumieniem. Boć jakże to? W Komitecie istniejącym pod najbardziej oficjalnymi skrzydłami samego naszego urzędu dla spraw zagranicznych w żadnym przecież wypadku nie mogły za kraść się jakieś antypaństwowe elementy, pod których naciskiem uchwalone tezy okazały się nie do przyjęcia przy instytucję de facto opiekun-
czą.

(Ciąg dalszy na str. 3-ciej)

Co to jest właściwie Z.M.P.

Warszaw. Kierownik Z. M. P. na Pradze zameldował na policji, że członek Z. M. P. Aredarski napadł na swego kolegę członka Z. M. P. zadając mu 3 ciosy nożem w okolicę plec. Rannego przewieziono do szpitala, a nożowca osadzono w areszcie. Policja prowadzi dochodzenia dla wyświeślenia tła zajścia.

Teroryści rabują 2500 funtów

Jerozolima, PAT. Akty systematycznego terroru nie ustają. Po południu grupa uzbrojonych Arabów zorganizowała napad na jedno z biur, rabując 2500 funtów. Koło Beisan opancerzony samochód policyjny został zaatakowany przez Arabów. Policjanci rozpoczęli strzelanie, zabijając 4 osoby. Koło Saron ostrzelano samochód, wiozący żydowskich robotników, jedna kobieta została zabita, kilka osób raniono.

Kryzys gabinetowy we Francji zlikwidowany

Socjaliści i komuniści przeciw Daladierowi

Do ministerstwa wojny wezwany został sekretarz generalny prezydenta republiki, przebywający poza Paryżem, któremu premier polecił poinformować głowę państwa o przebiegu wydarzeń i o zamiarze rekonstrukcji gabinetu. Z kolei premier zaproponował oswobodzone teki pp. Anatolowi de Monzie, wybitnemu politykowi, który w ostatnich swoich wystąpieniach publicznych wyraźnie i ostro przeciwstawiał się demagogii „frontu ludowego” i skutkom gospodarczym tej polityki, oraz deputowanemu Pomaret, Dep. de Monzie objął tekę robót publicznych po Frossard, zaś

dep. Pomaret tekę pracy po Ramadier.

Obaj nowomianowani ministrowie należą, tak samo jak i pp. Frossard i Ramadier, do ugrupowania unii socjalistyczno-republikańskiej. Formalnie więc oblicze polityczne gabinetu Daladier nie uległo żadnym zmianom. Dla kół politycznych nie były zresztą tajemnicą rozdziewki, jakie od dawna istniały między premierem Daladier a ministrami Frossard i Ramadier na temat zagadnień polityki społecznej i gospodarczej rządu.

Paryż Pat. Już w poniedziałek rano cała prasa lewicowa zajęła negatywne stanowisko wobec niedzielnej deklaracji prem. Daladier.

Socjalistyczna „Populaire” oświadcza, że „Dotychczas popierał lojalnie gabinet Daladier, obecnie jednak musi z ubolewaniem stwierdzić, że między partią socjalistyczną a rządem zapanował zasadniczy rozdziewek”.

Komunistyczna „Humanite” grozi rządowi „mobilizacją całej lewicy i mas robotniczych”.

W poniedziałek po południu przewodniczący klubu parlamentarnego komunistów Duclos wystąpił z inicjatywą zwołania komitetu porozumiewawczego stronnictw lewicowych, celem zajęcia stanowiska wobec sprawy reformy 40-godzinnej tygodnia pracy. Z zainteresowaniem oczekiwane jest przez koła parlamentarne posiedzenie naczelnego komitetu wykonawczego generalnej konfederacji pracy, który również ma się wypowiedzieć na temat zapowiedzianych reform w ustawodawstwie pracy.

Paryż Pat. Rada administracyjna Gen. Konferencji Pracy jednogłośnie uchwaliła energiczny protest przeciwko stanowisku premiera Daladier wobec 40-godzinnej tygodnia pracy, domagając się zwołania t. zw. „Komitetu Narodowego Zgromadzenia Ludowego”. Uchwały wyrażają poza tym solidarność ze strajkującymi robotnikami portowymi w Marsylii oraz zawierają protest przeciwko użyciu wojska do prac przy wyładunku.

Mobilizacja oficerów rezerwy i emerytów w Niemczech

Berlin PAT. W ciągu ostatnich dni pojawiły się na słupach ogłoszeniowych Berlina, oraz w urzędach państwowych i miejscach publicznych, liczne afisze podpisane przez komendanta policji okręgu stołecznego, a dotyczące rejestracji oficerów emerytowanych, urlopowanych oraz oficerów rezerwy. Powyższe kategorie oficerów z wyjątkiem generałów oraz osób, które przekroczyły 65 rok życia, mają się zgłosić do 20 września b. r. w komendzie policji, celem otrzymania wojskowych kart rejestracyjnych.

Śmiertelna głodówka więźniów

Filadelfia. (PAT). Czterech więźniów, którzy w więzieniu Holmesbury przeprowadzali od czwartku strajk głodowy, znaleziono w celach martwych. Władze poleciły przeprowadzić sekcję, gdyż zachodzi podejrzenie zbrodni.

Ofensywa na froncie Estramadury

Barcelona (ai) Radio Barcelona nadało komunikat, stwierdzając, że na południowy wschód od Villa de los Arcos wszystkie nieprzyjacielskie ataki zostały odparte. Na froncie Estramadury nieprzyjacieli cofa się a postępuje naprzód na odcinku Foente del Arcobispo, gdzie toczą się zacięte walki.

Na froncie Estramadury klęska faszystów zaznacza się coraz bardziej. Zablokowani na najmniej dogodnej linii, faszyci starali się przerwać pierścień wojsk wzdłuż linii Castuera

—Almaden, lecz wszystkie ich wysiłki nie dały wyniku. Droga w kierunku wschodnim okazała się nie do zdobycia, z drugiej zaś strony postępy wojsk republikańskich przy bywających z północy i południowego wschodu pogorszyły jeszcze bardziej sytuację faszystów.

Wojska republikańskie posunęły się znacznie naprzód i znajdują się w pobliżu Zarzacapilla, Również i na odcinku południowym drogi wiodącej od Castuera—Cadeza de Buey, republikanie posunęli się naprzód.

Lampy nowoczesne
Porcelana karlsbadzka
Kryształy
Ceramika

W NAJWIĘKSZYM WYBORZE

J. DIENER Kraków, Szewska 20

Demokratyczne oblicze młodego pokolenia

(Dokończenie ze str. 1-szej)

Ale jakby tego wszystkiego było jeszcze o wiele za mało starania Komitetu o wyjazd delegacji nie zakończyły się szeregiem zmian w tezach programowych. To wszystko nie pomogło i charakteru uchwalonych — powtarzamy jeszcze raz: jednomyślnie — też zmienić się nie udało. Musiano poprostu odrzucić starania Komitetu, żadnych paszportów nie przyznać, jadącym zaś niezależnie na Kongres „obserwatorom“ wręczyć tekst też przetłumaczonych na język francuski, tekst, który okazał się specjalnie spreparowanym fałszyfikatem i którego duch całkowicie odbiegał od uchwał podjętych przez przedstawicieli organizacji młodego polskiego pokolenia.

Zadziwiać musi wszystkich to nie ustępliwe stanowisko MSZ i dlatego warto doprawdy szczegółowo przyglądać się i zastanowić, jakie to ustępić mogły się panom zagranicznym radcom naszym tak bardzo nie podobać, że aż zdecydowali się nie dopuścić do wysłania z Polski jakiegokolwiek delegacji na Kongres, mimo... że ambasada polska na to pieniądze już nawet przysłała!

Całość podzielona jest na trzy zasadnicze części, opracowane oddzielnie przez trzy specjalne komisje, wyłonione z pośród członków Komitetu. Najbardziej charakterystyczną i oddającą bez reszty niemal istotne oblicze młodego polskiego pokolenia jest część pierwsza tez, traktująca o „Organizacji politycznej i ekonomicznej pokoju“.

Szczegółowe rozpatrzenie tej części odsłoni nam dostatecznie jasno przyczyny, dla których rzeczwiście obecne nasze Ministerstwo Spraw Zagranicznych nie mogło zgodzić się na oficjalne na Kongresie ujawnienie tendencji nurtujących nasze młode pokolenie.

Podajemy poniżej obszerny wyciąg z pełnego tekstu, którego wymowa, jako stosunku młodego polskiego pokolenia do zasad polityki zagranicznej ministra Becka, podkreślać w najmniejszym nawet stopniu nie potrzebujemy.

I teraz dopiero przyznać musimy że z niepokojem i niepewnością brał się do ręki nadesłany nam tekst uchwali Komitetu. Nie mogliśmy przypuścić nawet, że tam, bezpośrednio

nek jej do podstawowych zagadnień doby dzisiejszej był niemal zupełnie jednomyślny. „Młoda Wieść“ i ZHP i YMCA i młodzież PPS i Klubu Demokratycznego nie potrzebowały szukać mozolnie jakichś wspólnych dróg. Porozumiały się bez trudu i odnalazły jedno, wspólne oblicze, wspólną zasadniczą platformę w rozstrzygnięciu gnębiących ją pytań i pro

blemów: PLATFORMĘ DEMOKRATYCZNĄ.

Bo to właśnie jest najistotniejszym w przytoczonych tezach: duch demokracji, duch umiłowania wolności, równości i postępu. Tym ideałem ciągle i nieodstępnie holduje młodzież, mimo tylu już lat „wychowawczej“ działalności obozu sanacyjnego.

Adam Iglicki

Tezy Polskiego Komitetu Światowego Ruchu Młodzieży

Ludność dążyła od dawna do wykluczenia wojny jako środka rozstrzygnięcia sporów międzynarodowych. Dla zrealizowania tych dążeń koniecznym jest z jednej strony zbudowanie uniwersalnego systemu prawnego, gwarantującego przez rozbrojenie i pomoc wzajemną bezpieczeństwo poszczególnych państw, z drugiej — chęć rządów i społeczeństw do współpracy w tym systemie, nawet kosztem rezygnacji z części praw suwerennych państwa.

Liga Narodów i Międzynarodowy Trybunał Sprawiedliwości są więc obecnie niedoskonałymi narzędziami pokoju, które należy zreformować przez wzmocnienie ich egzekutywy... a także drogą zawierania paktów o nieagresji, o określeniu napastnika, wzajemnej pomocy, otwartych dla wszystkich, pragnących w nich uczestniczyć.

W celu zapewnienia mocy obowiązującej orzecznictwu instytucji prawa międzynarodowego i celem wzmocnienia autorytetu tych instytucji, poza przytoczoną zmianą paktu, niezbędne jest stosowanie sankcji dyplomatycznych, gospodarczych i militarnych przeciwko tym wszystkim, którzy naruszają międzynarodowy system prawny. Sankcje winny być stosowane w całej pełni konsekwentnie, planowo oraz zgodnie z literą i duchem zobowiązań międzynarodowych. Bojkot powszechny w stosunku do państwa, łamiącego zobowiązania międzynarodowe, jest potężnym i skutecznym środkiem uzupełniającym sankcje. Bojkot powszechny to ta część walki o prawo międzynarodowe i pokój, w której młodzież może uczestniczyć i praktycznie ją realizować.

Pakty bilateralne, mające w praktyce tylko doraźną wartość winny być zawierane w myśl zasad międzynarodowego systemu, opartego o Ligę Narodów i rejestrowane w L. N.

Mniejszości narodowe i wyznaniowe winny posiadać uprawnienia obywatelskie odpowiadające uprawnieniom większości i swobodę rozwoju własnego życia narodowego.

Istotną przyczyną konfliktów politycznych są głównie czynniki gospodarcze.

Powrót do dawnej wolnej wymiany międzynarodowej, charakteryzującej epokę liberalizmu kapitalistycznego wydaje się całkowicie niemożliwy. Gospodarka światowa oprzeć się winna na międzynarodowym ekonomicznym współdziałaniu i planowaniu (gospodarka planowa). Podstawą międzynarodowej organizacji gospodarki muszą stać się zorganizowane gospodarki poszczególnych państw, oparte na uspołecznieniu gałęzi produkcji. Planowa gospodarka w państwach wykonywana i kontrolowana przez zorganizowany świat pracy stanie się podstawą planowej gospodarki świata. Jako wstępny etap w tym kierunku należy uważać lokalne czy regionalne porozumienia gospodarcze.

Podniesienie poziomu życia i zwiększenie dobrobytu szerokich mas winno odbyć się drogą wzmocnienia zdolności nabywczej, co jest możliwe jedynie przy zmianie po-

działu dochodu społecznego na korzyść świata pracy.

Zmniejszenie bezrobocia zależy od:
1. Powszechnego skrócenia czasu pracy do 40 godzin tygodniowo jako maksimum, bez zmniejszenia zarobków.

2. Prowadzenia wielkich robót publicznych, mających charakter ekonomicznie pozytywne.

Środki na te cele zdobyć należy przez politykę rosnących płac, opodatkowanie wszelkich zysków i wielkich majątków oraz rozwój gospodarki spółdzielczej.

Konieczna jest generalizacja drogą konwencji międzynarodowych zasadniczych reform społecznych.

Melduję posłusznie

Tragiczny komentarz

Pod takim tytułem czytamy w dodatku filmowym „Dziennika Ludowego“ niezwykle charakterystyczną notatkę, która zaczyna się w ten sposób:

Napisał ktoś kiedyś, że w „Panoramie“, dodatku filmowym do łódzkiej „Republiki“, ktoś pisze o filmie nie mając o tym żadnego pojęcia. Przytoczyliśmy wtedy odpowiednie dowody. — W ostatniej „Panoramie“ znajdujemy notatkę, poświęconą „Dziennikowi Ludowemu“, którą w całości przytaczamy.

Przytaczamy i my za „Dz. Lud.“ ową straszną notatkę „Panoramy“:

„Gorzej gdy chaos i niedokładność wprowadzają publicyści zawodowi. W „Dzienniku Ludowym“ znajdujemy informację kronikarską:

„Hollywoodzka wytwórnia „Metro G. M.“ postanowiła powierzyć rolę Marii Curie Skłodowskiej znanej aktorce — Grecie Garbo. Realizacja filmu o Skłodowskiej według książki Ewy Curie-Joliot rozpocznie się na jesieni. Tylko kilka wierszy, a ile bałamutnej treści. To nic, że informacja jest mało prawdopodobna i sprzeczna z innymi doniesieniami. Najbardziej niebezpieczne jest, że film realizować się będzie wedle książki Curie-Joliot. Ewa została więc też wydana za Joliot, który już ma jedną córkę z rodu Curie.

Mała rzecz a wstyd. Dzieje rodziny Curie godne są również dokładnego poznania, co życiorysy gwiazd.

Zdawałoby się, cóż? Sprawa wyjaśniona, ale innego zdania jest niefortunny dziennikarz, podpisujący się pseudonimem „Jeana“. Francuskie imię nie przeszkadza p. Jeana w wypisywaniu w „Dzienniku Ludowym“ bzdury tego rodzaju i skierowane do „Panoramy“:

Cóż za fatalny komentarz! Autor (Opleolog)! nie zdaje sobie sprawy, jak się tym komentarzem pogrzeba! Powo-

W Palestynie skazuje się chłopców na długoletnie więzienie

Jerozolima, Pat. Sąd wojenny w Haifie skazał 14-letniego chłopca arabskiego na długoletnie więzienie za posiadanie broni.

W ciągu ostatnich 3 tygodni w Palestynie poległo 118 Arabów i 41 Żydów. Poza tym zginęło 15 żołnierzy angielskich oraz 1 obcokrajowiec. W tym samym czasie zraniono 86 Żydów, 76 Arabów oraz 26 Anglików.

W pobliżu Nazaretu znaleziono zwłoki 3 Arabów, których niedawno uprowadzili aktywiści. W osiedlu żydowskim Yachin po krótkiej wymianie strzałów aktywiści wycieli sad pomarańczowy. Linia telefoniczna do Kairu została ponownie zniszczona.

Niezwykły wypadek

Perpignan, Pat. Wczoraj po południu trzech Hiszpanie przekroczyli legalnie granicę francuską i udali się do niejakiego Bartheletti, Włocha, mieszkającego stale we Francji. Hiszpanie spytali Bartheletiego, czy zna niejakiego Jose Ferrasola, słynnego działacza narodowego hiszpańskiego Bartheletti nie odpowiedział na to pytanie, a w czasie dyskusji Hiszpanie zagrozili mu śmiercią. Wówczas Włoch chwycił strzelbę i dwoma strzałami zabił dwóch Hiszpanów, trzeciego zaś ranił kolbą. Rannego odstawił na posterunek policji. Władze francuskie zajęły się zbadaniem tego krwawego zajścia.

Specjalista chorób wewnętrznych

Dr med. Henryk Friedmann

przeprowadził się i ordynuje
KRAKÓW, PAWIA 12. TEL. 117-79

niemal pod dachem p. Ministra Becka, tak jaskrawo uwydatnił się tak pełna głębokiego zrozumienia dla spraw pokoju, dla spraw Polski krytyka tej właśnie polityki.

Ale okazało się, że mimo wszelkiej starannej opieki, mimo nacisków, targów i represji, to, co myśli młodzież o dzisiejszym wewnętrznym i zagranicznym położeniu Polski, o jej polityce zagranicznej i mniejszościowej i o sytuacji wewnętrznej, dobitny znalazło wyraz. Okazało się, że dopóki nie wkroczyły obce młodzieży czynniki, oficjalne czynniki, stosu-

To nie jest opleologia, p. Jean, to jest rzeczywistość, radzimy też najpierw zabrać się trochę do wypełnienia luk w swym wykształceniu, a potem już — do pióra

(mir.)

Jak małpy zarabiają pieniądze

Inteligencja małp, tych stworzeń czelakształnych, jest przedmiotem ciekawych badań naukowych.

Uczonych od dawna interesowało zagadnienie, czy można małpom wpoić pojęcie pieniądza. W związku z tym zagadnieniem biologzy amerykańskiego uniwersytetu w Yale przeprowadzili cały szereg doświadczeń z 6 szympanami. Wyniki tych doświadczeń są niezwykle ciekawe.

Przed wszystkim zaznajomiono małpy z działaniem automatów, wyrzucających banany, gdy do nich wrzuca się monetę. W krótkim stosunkowo czasie szympany zrozumiały na czym polega sprawa i gdy dawano im monetę, same wrzucały ją do automatu. Następnie zmieszano z monetami cienkie płytki ołowiane, na które automat nie reagował. Po kilku próbach małpy zauważyły różnicę między „fałszywymi” a „prawdziwymi” monetami i nie zwracały uwagi na ołowiane płytki.

Gdy te doświadczenia dały pomyslnie wyniki, przystąpiono do następnych, chcąc się przekonać czy małpy będą pracowały, aby zdobyć pieniądze. Dano im przyrząd z ciężkim dźwigiem, ważącym 12 kilo. Należało podnieść ten dźwig, a wówczas wypadała z przyrządu

moneta. Małpy chętnie zabrały się do pracy i pracowały bardzo gorliwie. Gdy jednak znikł automat z bananami, nie znikła również ich chęć do pracy. Gdy nie miały możliwości w ciągu dziesięciu minut wydać pieniędzy na „kupno” bananów porzuciły pracę i strajkowały. Dotychczas nie zdołano jeszcze wpoić w nie zrozumienia dla oszczędzania. A gdy dano szympanom 30 monet jako „zaliczkę”, niczym nie można było je zmusić do pracy.

Bez trudności jednak nauczyły się rozróżniać wartość monety. Gdy na przykład zauważyły, że za białą monetę otrzymują jeden banan, a za niebieską dwa, pracowały trochę dłużej, aby zdobyć niebieską. Nauczyły się też rozróżniać monetę, za którą dostają żywność, od tej, za którą dostają wodę do picia i zależnie od tego czy były głodne czy spragnione, starały się zdobyć odpowiednią monetę.

Małpy powoli przyzwyczyły się do używania pieniędzy i obecnie są już tak wykształcone pod tym względem, iż pracują również na zdobywanie „urlopu”. Często pracują bardzo gorliwie, aby zdobyć czerwoną monetę, która przez pewien

okres czasu pozwala im beztrudno hasać w większej klatce.

Pewnego razu w jednej klatce zamknięto dużego szympana z małym, słabym i wrzucono do klatki garść monet. Wynik tego doświadczenia był taki, jak z góry przypuszczano. Silniejsza małpa zmusiła słabszą, aby oddała jej znaczną część swego udziału. Wzajemnie za to silniejsza i bogatsza okazała się później bardzo szlachetna. Wyciągała pomarańcze i banany z automatu, z apetytem zjadała owoce, a słabszej... dawała skórki.

Jeszcze jedno aresztowanie w związku z defraudacją w magistracie chorzowskim

W związku z nadużyciami, jakie ujawniono w magistracie chorzowskim, których dopuścił się inkasent miejski Józef Leksy, policja aresztowała w dniu wczorajszym niespodziewanie drugiego urzędnika magistrackiego Wilhelma Nosola. Nosol podejrzany jest o współdziałanie z Leksym i tuszowanie jego nieczystych spraw.

Stwierdzono bowiem, że pod pozycjami sum zdefraudowanych przez Leksego, widniały adnotacje Nosola które stwierdzały, że pieniądze te zostały odprowadzone do kasy miejskiej.

Prywatne szkolnictwo powszechne

W ostatnich pięciu latach obserwujemy szybki wzrost prywatnego szkolnictwa powszechnego. „Mały Rocznik Statystyczny” za rok 1938 podaje nam 1396 szkół powszechnych prywatnych z 139.000 uczniami. Samorząd terytorialny utrzymuje 7 szkół, organizacje i instytucje religijne — 258, fundacje — 5, organizacje i instytucje społeczne — 638, instytucje prywatne — 488.

Wśród prywatnych szkół powszechnych mamy dużo szkół mniejszości narodowych. Organizacje społeczne i religijne żydowskie utrzymują — 217 szkół, litewskie — 33, ukraińskie — 30. Niemiecki Związek Szkolny — 36; jednakże wśród 124 szkół wyznaniowych ewangelickich mamy dużo szkół nie niemieckich.

W prywatnym szkolnictwie powszechnym pracuje 6.665 sił nauczycielskich, w tym 2845 nauczycieli i 3820 nauczycielek.

Szkolnictwo prywatne pracuje w lepszych warunkach, niż szkolnictwo publiczne. W szkolnictwie prywatnym na jednego nauczyciela wypada przeciętnie 21 uczniów, w publicznym 59 uczniów i wskutek tego istnieją tu lepsze warunki higieniczne, a nauczyciel ma większe możliwości normalnej pracy wychowawczej i dydaktycznej. Trzeba jednakże zwrócić uwagę na położenie nauczycieli w szkołach prywatnych. W polskim szkolnictwie prywatnym powszechnym nauczyciel jest bardzo źle wynagradzany, natomiast w szkolnictwie mniejszościowym, szczególnie niemieckim nauczyciele są znacznie lepiej wynagradzani, aniżeli w szkolnictwie publicznym.

Wynagrodzenie nauczyciela w szkolnictwie polskim na Ziemiach Wschodnich wynosi często 50-70 zł miesięcznie, a więc jest to wynagrodzenie poniżej minimum egzystencji.

Silny rozwój szkolnictwa prywatnego przypada na przeprowadzanie reformy w szkolnictwie. Wskutek zniesienia niższych klas gimnazjum, przy wielu gimnazjach powstają szkoły powszechne. Prywatne szkolnictwo polskie posiada na ogół dzieci ze sfer zamożniejszych, które niechętnie posyłają dzieci do szkoły publicznej ze względu na jej przeludnienie, a niejednokrotnie i ze względu na skład socjalny uczniów.

Bezowocne próby młynów obniżenia cen zboża

Jak nas informują, wstrzymanie przez rolników podaży zbóż i wynikająca stąd tendencja zwyżkowa na cenę nowych produktów zbożowych spotkała się ze strony młynów z próbą obniżenia cen. Zjawisko to należy tłumaczyć tym, że w interesie młynów leży, by skupić obecnie jaknajwiększe ilości zboża po to, by od dnia wejścia w życie ustawy przemiałowej, tzn. z dniem 5 września br. posiadać znacznie większe zapasy zboża. Wyrażona przez młyny chęć poczynienia większych zakupów zboża nie została jednak przychylnie potraktowana przez rolników, gdyż w dalszym ciągu ograniczają oni podaż zbóż, nie dopusz-

czając tym samym do obniżki cen. Tym niemniej jednak należy stwierdzić, że sytuacja na krajowych rynkach zbożowych nie posiada zdecydowanego kierunku.

Zagranica nie akceptuje ofert polskich eksporterów zboża

Sytuacja eksportowa na odcinku zboża nie uległa w ostatnich dniach żadnej zmianie; w dalszym ciągu istnieją poważne trudności zbycia

naszych produktów zbożowych na rynkach zagranicznych. Dania, której polscy eksporterzy zboża złożyli oferty, opiewające na 100 sh. za 100 kg. żyta, zupełnie tych ofert nie akceptuje. Podobna sytuacja panuje również i na rynkach szwedzkim i norweskim, gdzie w dalszym ciągu dominują duże zapasy starego zboża sowieckiego. Nie lepiej przedstawiają się możliwości eksportowe na rynek belgijski, który jest skłonny kupić nasze zboże po nie kalkulującej się nam cenie 94-96 sh. W zainteresowanych kołach nie wiedzą nic, kiedy ta niepomysłna dla nas sytuacja ulegnie zmianie.

Straszne samobójstwo robotnika w Łodzi

Łódź została poruszona wiadomością o strasznym samobójstwie jakie miało miejsce w domu przy ulicy Pomorskiej w mieszkaniu robotnika Józefa Cymera. W godzinach popołudniowych żona Cymera Maria, wracając do domu po przechadzce zastała drzwi zamknięte. Gdy nie mogła się dotłuc postanowiła przy pomocy sąsiadów drzwi wyważyć. Gdy drzwi wyważono oczom przybyłym, przedtawił się straszny widok. Cymera leżał na łóżku w kałuży krwi. Z rozprutego brzucha sączyła się jeszcze krew.

Wezwany lekarz stwierdził śmierć wskutek straszliwych ran brzucha i podbrzusza zadanych brzytwą. Ogledziny lekarskie wykazały, że

Cymera dokonał harakiri. Powodem strasznego samobójstwa był brak warunków do życia oraz nieuleczalna choroba.

Z powodu niepowodzenia w miłości rzucił się pod pociąg

Na torze kolejowym Kolumna-Łask podłożył się pod pociąg 18-letni mieszkaniec wsi Czestków w pow. Łaskim Stanisław Kowalczyk. Kowalczyk kochał się w młodej dziewczynie swej sąsiadce. Ponieważ dziewczyna odnosiła się do zalotów młodzieńca z pogardą, ten z rozpaczy postanowił popełnić samobójstwo. O swym zamiarze zwierzył się on dziewczynie, lecz ona

go wyśmiała. Kowalczyk poniósł śmierć na miejscu. Policja wszczęła dochodzenia.

OD WYDAWNICTWA!
Prosimy o uregulowanie należności z tytułu zaległej prenumeraty.

Latające sanatorium

Jeden z lekarzy paryskich wpadł na pomysł, aby chorym dzieciom na koklusz zaordynować powietrze wysokogórskie, nawet tam, gdzie go nie ma. Ponieważ jednak Paryż jest położony w dolinie Sekwany niewielka ilość dzieci chorych na koklusz może być wysłana do sanatoriów, położonych na odpowiedniej wysokości. Polecił więc ów lekarz przebudować jeden ze samolotów komunikacyjnych, który z chorymi dziećmi wznosi się na wysokość dwóch tysięcy metrów i krąży na tej wysokości przez półtorej godziny. Jak twierdzi wynalazca tej metody leczenia, daje ona znakomite rezultaty.

Nasze Konto P. K. O.
408.727

**CZYTAJcie CODZIENNA
PRASE
DEMOKRATYCZNA**

